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FOREWORD 
 
Statistics Mauritius conducted a Housing and Population Census in year 2011. Census 2011 
was the eighteenth for the Island of Mauritius and the eighth for the Island of Rodrigues.  
 
A series of table reports covering housing and living conditions, geographical and migration 
characteristics and demographic, fertility, disability, educational and economic characteristics 
was published during the following year. Analysis and evaluation of the census data are 
currently being carried out and the results published in a series of analytical reports.  
 
This report, which is the ninth of the series, presents a set of Relative Development Index for 
electoral constituencies.  
 
It is hoped that the report will be useful to the public in general and in particular to policy 
makers, planners and researchers.  
 
I would like here to thank members of the public for their understanding and co-operation 
during Census 2011. My thanks also go to all persons and staff who contributed in one way 
or another to the production of this report.  
 
 
L.F. Cheung Kai Suet (Ms)  
Director of Statistics  
 
 
Statistics Mauritius  
Ministry of Finance and Economic Development  
Port Louis  
Mauritius  
 
July 2015  
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Relative Development in Electoral regions 
 
1. Introduction 
 

The Relative Development Index (RDI) is a composite index that measures the 
relative achievement of sub-regions of the country in dimensions of development. 
Variables included in the construction of the index are limited to those derived from 
Housing and Population Censuses, these being the only sources of comprehensive 
data at the sub-regional level. The methodology is given at Annex 1. 
 
The RDIs have already been published for Municipal Wards (MW) and Village 
Council Areas (VCA) based on 2000 and 2011 Census data, according to MW and 
VCA boundaries applicable at the respective censuses.  The results can be accessed at 
the following link: 
http://statsmauritius.govmu.org/English/StatsbySubj/Pages/Poverty.aspx 
 
This report presents a new set of RDIs for electoral constituencies.  The main aim is to 
identify areas in which progress could be made for future policy interventions. 
 
How to interpret the Relative Development Index of electoral regions? 
The RDI ranges between 0 and 1, where index values near 0 indicate the least 
developed areas and index values near 1 indicate the most developed areas. 
 
 
2. Highlights 
 

a) The most developed electoral constituencies are exclusively urban with 
Constituency 18-Belle Rose & Quatre Bornes being topmost. 
 

b) All constituencies of Port Louis trail behind the other urban constituencies. 
Constituency 3-Port Louis Maritime & Port Louis East ranked last in the 
island of Mauritius in 2011. 
 

c) Constituency 8-Quartier Militaire & Moka is the most developed constituency 
among all the rural constituencies. 
 

d) The island of Rodrigues ranks lowest among all constituencies of the Republic 
of Mauritius. 
 

e) From 2000 to 2011, all constituencies became more developed. Constituency 
10-Montagne Blanche & Grand River South East posted the biggest 
improvement in the island of Mauritius and jumped from 19th to 14th place out 
of the 20 constituencies of the island. All four constituencies of Port Louis 
however moved down in RDI ranking. 
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3. RDI of electoral constituencies  

3.1 The overall RDI 
 
The most developed electoral constituencies are exclusively urban… 
 
Based on the 2011 RDI, the most developed electoral constituencies are exclusively 
urban with Constituency 18-Belle Rose & Quatre Bornes taking the lead by far, 
followed by Constituencies 15-La Caverne & Phoenix, 16-Vacoas & Floreal, and 17-
Curepipe & Midlands. 
 
.. but constituencies in Port Louis lag behind 
 
Electoral constituencies falling in Port Louis however lag behind, and are mainly at 
the bottom end of the spectrum.  Out of the 20 constituencies in the island of 
Mauritius, Constituency 3-Port Louis Maritime & Port Louis East ranks last, 
Constituency 4-Port Louis North & Montagne Longue ranks 18th, Constituency 1-
G.R.N.W. & Port Louis West ranks 15th while Constituency 2-Port Louis South & 
Port Louis Central ranks in the middle (9th). 
 
Quartier Militaire & Moka ranks high in terms of development  
 
Within the rural regions, Constituency 8-Quartier Militaire & Moka ranks high with 
an RDI of 0.7956. 
 
The island of Rodrigues trails behind the island of Mauritius  
 
The island of Rodrigues, with an RDI of 0.5592, trails significantly behind the 
constituencies of the island of Mauritius where the last ranked constituency has an 
RDI of 0.7172. 
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Figure 1 - Ranking of constituencies1 based on 2011 RDI, Republic of Mauritius  
 

 
1 Based on current constituency boundaries gazetted in April 2000. 
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3.2   Differences across domains 
 
The RDI is a composite index of 12 indicators drawn from three domains, namely: 

 Domain 1 – Housing;  
 Domain 2 – Education; and 
 Domain 3 – Employment. 

 
The scores and ranking of each constituency by domain are shown in Table 2. 
 
Domain 1 - Housing  

Overall, housing conditions seem adequate in most of the country except Rodrigues.  
The island of Rodrigues warrants attention on all fronts apart from home ownership 
(Table 1).  In particular, there is need to improve the toilet system since as many as 1 
out of every 2 households do not have flush toilet facilities.  

 
Table 1 - Percentage of households with selected housing characteristics, 2011 Housing 
Census 
 

Country/Island 

% of households 

with 
piped 
water 

with 
electricity 

 with 
flush 
toilet 

living in 
dwellings 

of 
concrete 

walls/roof

with 1 or 
more 
rooms 

per 
person 

which are 
owner-
occupied  

Island of Rodrigues 94.8 95.6 50.9 75.2 69.2 93.9

Island of Mauritius 99.7 99.6 97.9 94.1 77.9 88.7

Republic of Mauritius 99.5 99.4 96.4 93.5 77.6 88.9
 
Within the island of Mauritius, there are no sizeable differences between 
constituencies.  Constituency 18-Belle Rose & Quatre Bornes which has the highest 
RDI is not first on housing mainly due to higher percentage of renters than 
Constituencies 7-Piton & Rivière du Rempart, 8-Quartier Militaire & Moka, and 15-
La Caverne & Phoenix. 
 
Constituencies 2, 3 and 4 in Port Louis have a relatively high proportion of 
households (around 6%), living in less durable types of houses with walls made of 
iron or tin sheets. 
 
In addition, Constituency 3-Port Louis Maritime & Port Louis East also has a problem 
of overcrowding with as many 5% of households living in houses with more than 2 
persons per room. 
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Domain 2 – Education 

Overall, education seems quite good in many constituencies of the country.  
Rodrigues again warrants attention with only 22% of the population having attained 
SC level or higher as compared to 35% for the island of Mauritius. A potential area 
for improvement is to increase secondary school enrolment which stood at only 74% 
against 78% for the island of Mauritius. 
 
Within the island of Mauritius, the urban constituencies tend to fare better.   
 
Constituency 14-Savanne & Black River ranks lowest mainly due to its relatively low 
secondary school enrolment (72% compared to 78% for the island of Mauritius).  
Constituency 1-G.R.N.W. & Port Louis West though at the middle of the ranking with 
regard to education, is at risk of falling to a lower rank since it also has a relatively 
low secondary school enrolment (73%).  
 
Constituencies 10-Montagne Blanche & G.R.S.E., 6-Grand Baie & Poudre D‘Or and 
11-Vieux Grand Port & Rose Belle fall at the bottom of the ranking mainly due to 
relatively low proportions of persons having attained SC level or higher (around 30% 
compared to 35% for the island of Mauritius), or being literate (around 87% against 
90% for the island of Mauritius) though they do well when it comes to school 
enrolment.  Such constituencies are expected to catch up in future. 
 
Domain 3 - Employment  

With regard to labour characteristics, there are important differences between 
constituencies within the Republic of Mauritius and even within the island of 
Mauritius.   

Rodrigues ranks last due to higher unemployment and less qualified workforce. 

Constituency 18-Belle Rose & Quatre Bornes tops the list mainly due to its relatively 
high proportion of 42% of workers occupying high positions such as legislators, 
senior officials and managers; professionals; and technicians and associate 
professionals (defined by major groups 1-3 of the National Standard Classification of 
Occupations) as compared to 23% at national level. 

Constituency 12-Mahebourg & Plaine Magnien has the highest unemployment rate in 
the island of Mauritius (10.2% against 7.3% for the island of Mauritius) and 
necessitate policy interventions to create jobs. 
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Table 2 – Ranking of constituencies based on the 2011 overall RDI and its domains 
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3.3 Strengths and potential areas for improvement 
 
The following policy-relevant conclusions have been drawn from a review of the RDI 
of the sub regions in each constituency. 
 
Table 3 - Potential for improvement highlighted in the 2011 RDI by constituency 
 

 
1 Sub regions with lowest RDI whose population make up 5% of the population of the island of Mauritius. 
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3.4 Trends in RDI, 2000 and 2011 
 
Based on RDI, all constituencies became more developed in 2011 than in 2000.  
 
The top six places were still occupied by the same urban constituencies.  The key 
change was that Constituency 17-Curepipe and Midlands went down from 2nd to 4th 
place. 
 
 

 
 
As regards Port Louis, all its four constituencies moved down in RDI ranking.  A 
notable decline was in Constituency 4-Port Louis North & Montagne Longue which 
fell from 15th to 18th place. 
 
By contrast, Constituency 10-Montagne Blanche & Grand River South East was the 
fastest mover (+0.1225 point) in the island of Mauritius and improved from 19th to 
14th place largely as a result of availability of improved toilet facilities, less crowded 
houses, and higher education and employment levels. 
 
Rodrigues, though still at the last place, showed the maximum improvement with a 
+0.2114 point increase. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Census 2000 Census 2011

1. Belle Rose and Quatre Bornes 1. Belle Rose and Quatre Bornes

2. Curepipe and Midlands 2. La Caverne and Phoenix

3. La Caverne and Phoenix 3. Vacoas and Floreal

4. Vacoas and Floreal 4. Curepipe and Midlands

5. Beau Bassin and Petite Rivière 5. Beau Bassin and Petite Rivière

6. Stanley and Rose Hill 6. Stanley and Rose Hill

Top six Constituencies
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Table 4 –RDI by Constituency, 2000 and 2011 Censuses 
 
 

 
 
 
 
 
 

 RDI Constituency Rank Rank Constituency  RDI

0.8309
18 - Belle Rose & Quatre 
Bornes

18 - Belle Rose & Quatre 
Bornes

0.8564

0.7682 17 - Curepipe & Midlands 15 - La Caverne & Phoenix 0.8236

0.7631 15 - La Caverne & Phoenix 16 - Vacoas & Floreal 0.8211

0.7521 16 - Vacoas & Floreal 17 - Curepipe & Midlands 0.8050

0.7453
20 - Beau Bassin & Petite 
Riviere

20 - Beau Bassin & Petite 
Riviere

0.7993

0.7413 19 - Stanley & Rose Hill 19 - Stanley & Rose Hill 0.7991

0.7152
8 - Quartier Militaire & 
Moka

8 - Quartier Militaire & 
Moka

0.7956

0.6982
2 - Port Louis South & 
Port Louis Central

7 - Piton & Riviere du 
Rempart

0.7730

0.6952
7 - Piton & Riviere du 
Rempart

2 - Port Louis South & 
Port Louis Central

0.7639

0.6792
5 - Pamplemousses & 
Triolet

5 - Pamplemousses & 
Triolet

0.7604

0.6725
6 - Grand Baie & Poudre 
D'Or

6 - Grand Baie & Poudre 
D'Or

0.7557

0.6554 9 - Flacq & Bon Accueil 9 - Flacq & Bon Accueil 0.7541

0.6538
1 - G.R.N.W & Port Louis 
West

13 - Riv. des Anguilles  & 
Souillac

0.7409

0.6497
13 - Riv. des Anguilles  & 
Souillac

10 - Montagne Blanche & 
G.R.S.E

0.7384

0.6439
4 - Port Louis North & 
Montagne Longue

1 - G.R.N.W & Port Louis 
West

0.7379

0.6386
12 - Mahebourg & Plaine 
Magnien

12 - Mahebourg & Plaine 
Magnien

0.7361

0.6364
11 - Vieux Grand Port & 
Rose Belle

11 - Vieux Grand Port & 
Rose Belle

0.7335

0.6310
3 - Port Louis Maritime & 
Port Louis East

4 - Port Louis North & 
Montagne Longue

0.7315

0.6159
10 - Montagne Blanche & 
G.R.S.E

14 - Savanne & Black 
River

0.7237

0.6146
14 - Savanne & Black 
River

3 - Port Louis Maritime & 
Port Louis East

0.7172

0.3478 21 - Island of Rodrigues 21 - Island of Rodrigues 0.5592

20112000
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Figure 2 – RDI by constituency1 based on 2000 and 2011 Censuses,  
Republic of Mauritius  
 

 
    1 Based on current constituency boundaries gazetted in April 2000. 
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4.  Notes 

4.1 Contact Persons 
 
For further information regarding the statistics presented in this report, contact: 
 
Ms N. Gujadhur, Statistician (Email: ngujadhur@govmu.org) 
 
Ms C. Rughoobur, Statistician (Email: crughoobur@govmu.org) 
 
Mr. S. Mungralee, Senior Statistician (Email: amungralee@govmu.org) 
 
Statistics Mauritius 

Tel: (230) 2081800 

Fax: (230) 211 4150  

Website: http://statsmauritius.govmu.org 

4.2 List of Tables   
 
Table 1 - Percentage of households with selected housing characteristics, 2011   

Housing Census 

Table 2 - Ranking of constituencies based on the 2011 overall RDI and its domains 

Table 3 - Potential for improvement highlighted in the 2011 RDI by constituency 

Table 4 - RDI by Constituency, 2000 and 2011 Censuses 

4.3 List of Figures 

 
Figure 1 - Ranking of constituencies based on 2011 RDI, Republic of Mauritius  

Figure 2 - RDI by constituency based on 2000 and 2011 Censuses,                  
Republic of Mauritius  

4.4 Annexes 
 
Annex 1: Methodology of Relative Development Index 

Annex 2: Table A1 - Indicators used for the construction of the Relative Development 
Index (RDI), Electoral Constituency of Republic of Mauritius, 2011 Census 

Annex 3: Table A2 - Relative Development Indices (RDI) and selected indicators by 
Electoral Constituency, Municipal Ward and Village Council Area, 2011 
Census  

Annex 4: 2011 Housing Census questionnaire 

Annex 5: 2011 Population Census questionnaire 



Methodology of Relative Development Index 
Definition The Relative Development Index (RDI) is a composite index computed by Statistics Mauritius to measure 

relative development of small areas of the country in three domains, namely:
Domain 1 - Housing;
Domain 2 - Education; and
Domain 3 - Employment.

Indicators The indicators used under each of the three domains are as follows:
Domain 1 - Housing
1 - % of households having piped water,
2 - % of households having electricity,
3 - % of households having flush toilet,
4 - % of households living in dwellings made of concrete,
5 - % of households having one or more rooms used for living purposes per person,
6 - % of households who own their dwelling,

Domain 2 - Education
7 - % of population aged 18 years and over having at least School Certificate or equivalent educational 
attainment,
8 - primary enrolment ratio
9 - secondary enrolment ratio
10 - literacy rate of the population aged 10 years and over,

Domain 3 - Employment
11 - employment rate of the population aged 16 years and over,
12 - % of the employed population in occupational groups 1, 2 and 3 of the National Standard 
Classification of Occupations (NASCO), i.e. legislator, senior officials and managers; professionals; and 
technicians and associate professionals.

A development index Hij is first calculated for each constituency i and indicator j as follows:-

Hij =           Xij - Min              

                  Max - Min 
where, 
i: 21 constituencies of Republic of Mauritius 
j: 12 indicators
Xij: values for 21 constituencies and 12 indicators 

Min: Minimum value of each indicator over all Municipal Wards and Village Council Areas in 2000 and 
2011.
Max: Maximum value of each indicator over all Municipal Wards and Village Council Areas in 2000 and 
2011.
The index for each constituency is obtained  by averaging the Hij for all indicators.

For example: Let us consider the development indicator 1 -'% of households with piped water' for 
Constituency No.1, that is, G.R.N.W & Port Louis West.
(i) X11 = 99.74%

(ii)  Min  = 76.3%
(iii) Max  = 100.0%
(iv) Development index H11 =  99.74 – 76.3   =   0.9892

                                                  100.0 – 76.3
(v) Steps (i) - (iv) are repeated for the other 11 indicators
(vi) The development index Hij for Constituency No.1  is then, obtained by averaging the indices for the 12 

indicators, i.e. 
Hij = Average (0.9892, 0.9682, 0.9857, 0.8366, 0.6368, 0.6956, 0.4544, 0.4609, 0.7197, 0.9132, 0.8681, 

0.3261) = 0.7379 

Interpretation The RDI ranges between 0 (least developed) and 1 (most developed).

Data source Housing and Population Census of Mauritius

Computation 
of the RDI
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Table A1 - Indicators used for the construction of the Relative Development Index (RDI), Electoral Constituency of Republic of Mauritius, 2011 Census

with 
piped 
water

with 
electri-

city

 with 
flush 
toilet

living in 
dwellings 

of concrete 
walls/roof

with 1 or 
more 

rooms per 
person

which are 
owner-
occupied 

1 - G.R.N.W and P. Louis West 99.74 99.44 99.01 90.01 71.43 82.40 28.16 87.51 72.81 92.96 94.16 18.52
2 - Port Louis South and Port Louis 

Central 99.74 99.15 98.45 89.81 74.57 78.74 38.15 87.74 75.87 93.37 91.76 29.28
3 - Port Louis Maritime and Port Louis 

East 99.81 99.18 98.49 88.01 65.79 77.37 30.42 87.04 74.55 92.22 92.32 22.02
4 - Port Louis North and Montagne 

Longue 99.35 98.99 98.10 88.33 70.35 90.50 29.26 86.15 75.83 91.87 92.64 18.54

5 - Pamplemousses and Triolet 99.60 99.16 97.45 93.13 76.61 91.40 33.15 87.42 75.92 89.66 92.50 21.69

6 - Grand Baie and Poudre D'Or 99.72 99.61 98.22 95.14 78.28 91.98 31.31 86.21 76.62 87.42 92.85 20.24

7 - Piton and Rivière du Rempart 99.81 99.79 98.11 96.24 79.79 96.27 33.83 86.24 78.44 88.58 91.41 21.84

8 - Quartier Militaire and Moka 99.74 99.70 98.17 97.30 82.84 92.59 36.06 86.52 81.42 89.49 92.84 24.74

9 - Flacq and Bon Accueil 99.70 99.48 97.24 94.62 73.31 95.13 32.17 87.60 77.94 87.45 91.24 20.66

10 - Montagne Blanche and G.R.S.E 99.64 99.47 97.79 94.67 75.41 95.96 27.73 86.97 78.24 86.45 90.71 16.83

11 - Vieux Grand Port and Rose Belle 99.35 99.13 94.61 93.91 72.90 95.50 31.45 86.91 77.81 86.59 90.40 18.83

12 - Mahebourg and Plaine Magnien 99.84 99.52 97.64 94.11 74.10 90.18 31.39 86.36 79.30 88.51 89.79 18.41

13 - Rivière des Anguilles and Souillac 99.55 99.53 97.30 94.79 76.25 93.20 28.71 87.01 77.63 88.22 90.79 16.84

14 - Savanne and Black River 99.33 99.30 94.10 89.91 74.35 91.20 27.56 87.38 71.77 87.43 93.19 17.73

15 - La Caverne and Phoenix 99.89 99.92 99.65 97.93 83.00 86.12 41.65 86.34 82.52 93.21 93.81 30.66

16 - Vacoas and Floreal 99.84 99.81 99.40 97.28 82.40 87.25 40.63 86.50 81.50 93.71 94.00 29.91

17 - Curepipe and Midlands 99.83 99.76 99.54 97.18 84.59 82.33 40.22 86.09 78.71 91.87 94.47 28.57

18 - Belle Rose and Quatre Bornes 99.97 99.93 99.53 97.23 88.94 79.94 50.29 85.88 83.20 93.95 94.32 41.56

19 - Stanley and Rose Hill 99.92 99.80 99.18 95.54 82.99 80.71 39.55 86.63 77.95 93.49 93.46 28.99

20 - Beau Bassin and Petite Rivière 99.68 99.70 98.24 93.33 83.00 83.17 39.66 86.88 75.54 92.50 94.34 30.92

21 - Island of Rodrigues 94.82 95.57 50.87 75.24 69.22 93.88 22.13 86.99 73.86 78.68 88.36 15.56

Electoral Constituency
Primary 

enrol. ratio 
(%)

Secon-
dary 
enrol. 
Ratio    
(%)

% of households
Literacy 
rate of 
pop. 

aged 10+ 
(%)

Employ-
ment    
rate     
(%)

% emplo-
yed  in 
ISCO 

groups 
1,2,3

% pop. aged 
18 years & 
over with 

educational 
level >= SC
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Table A2 - Relative Development Indices (RDI) and selected indicators by Electoral Constituency, Municipal Ward and Village Council Area, 2011 Census

Index*

Rank in 
descen-

ding 
order of 

the 
index

with 
piped 
water

with 
electricity

 with 
flush 
toilet

living in 
dwellings 

of 
concrete 

walls/
roof

with 1 or 
more 
rooms 

per 
person

which are 
owner -
occupied 

Constituency No. 1 - G.R.N.W and Port 
Louis West 60,334         0.7379 15 99.74 99.44 99.01 90.01 71.43 82.40 28.16 87.51 72.81 92.96 94.16 18.52

Town of Port Louis-Ward 1 31,730         0.7710 99.87 99.69 99.18 92.89 73.93 81.83 33.08 87.88 74.97 94.82 94.20 22.66
Town of Port Louis-Ward 2 (part in 
Constituency 2 & 3) 9,100           0.7528 99.89 99.46 99.25 82.10 75.46 73.92 36.16 86.90 75.26 94.90 93.36 28.98
Pailles VCA 11,618         0.7485 99.90 99.57 98.85 95.53 68.97 85.67 30.72 86.53 74.86 92.29 92.96 21.86
Richelieu VCA (part in Constituency 20) 7,886           0.6204 98.49 98.42 98.42 72.22 59.58 89.88 10.47 86.03 64.20 85.27 96.67 6.48

Constituency No. 2 - Port Louis South and 
Port Louis Central 31,506         0.7639 9 99.74 99.15 98.45 89.81 74.57 78.74 38.15 87.74 75.87 93.37 91.76 29.28

Town of Port Louis-Ward 2 (part in 
Constituency 1 & 3) 2,704           0.7528 99.89 99.46 99.25 82.10 75.46 73.92 36.16 86.90 75.26 94.90 93.36 28.98
Town of Port Louis-Ward 3 (part in 
Constituency 3) 21,110         0.7617 99.64 99.71 97.76 90.53 71.89 82.98 36.78 88.65 75.22 92.65 91.28 26.70
Town of Port Louis-Ward 4 (part in 
Constituency 3) 7,692           0.7744 99.96 99.96 99.96 92.67 73.34 74.91 36.87 88.47 79.50 94.19 91.51 28.92

Constituency No. 3 - Port Louis Maritime 
and Port Louis East 29,464         0.7172 20 99.81 99.18 98.49 88.01 65.79 77.37 30.42 87.04 74.55 92.22 92.32 22.02

Town of Port Louis-Ward 2 (part in 
Constituency 1 & 2) 1,152           0.7528 99.89 99.46 99.25 82.10 75.46 73.92 36.16 86.90 75.26 94.90 93.36 28.98
Town of Port Louis-Ward 3 (part in 
Constituency 2) 434              0.7617 99.64 99.71 97.76 90.53 71.89 82.98 36.78 88.65 75.22 92.65 91.28 26.70
Town of Port Louis-Ward 4 (part in 
Constituency 2) 10,751         0.7744 99.96 99.96 99.96 92.67 73.34 74.91 36.87 88.47 79.50 94.19 91.51 28.92
Town of Port Louis-Ward 5 (part in 
Constituency 4) 17,127         0.6930 99.59 99.02 97.79 84.43 62.31 79.19 26.49 86.81 72.27 91.13 92.87 19.98

Constituency No. 4 - Port Louis North and 
Montagne Longue 66,738         0.7315 18 99.35 98.99 98.10 88.33 70.35 90.50 29.26 86.15 75.83 91.87 92.64 18.54

Town of Port Louis-Ward 5 (part in 
Constituency 3) 5,189           0.6930 99.59 99.02 97.79 84.43 62.31 79.19 26.49 86.81 72.27 91.13 92.87 19.98

Primary 
enrol. 

ratio (%)

Secondary 
enrol. Ratio

 (% )

Literacy 
rate of 

pop. aged 
10+ (%)

Employ-
ment rate 

(%)

% 
employed  
in ISCO 
groups 
1,2,3

Electoral Constituency, Municipal Ward 
and Village Council Area

Resident 
population

% of households

% pop. 
aged 18 
years & 

over with 
educational 
level >= SC

RDI
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Table A2 - Relative Development Indices (RDI) and selected indicators by Electoral Constituency, Municipal Ward and Village Council Area, 2011 Census

Index*

Rank in 
descen-

ding 
order of 

the 
index

with 
piped 
water

with 
electricity

 with 
flush 
toilet

living in 
dwellings 

of 
concrete 

walls/
roof

with 1 or 
more 
rooms 

per 
person

which are 
owner -
occupied 

Primary 
enrol. 

ratio (%)

Secondary 
enrol. Ratio

 (% )

Literacy 
rate of 

pop. aged 
10+ (%)

Employ-
ment rate 

(%)
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Town of Port Louis-Ward 6 30,619         0.6991 99.01 98.73 97.92 81.42 63.89 88.64 26.29 86.67 74.12 92.84 92.01 16.71
Congomah VCA 1,895           0.7563 100.00 100.00 96.59 96.19 82.16 99.20 30.44 79.51 81.38 90.02 94.10 17.65

Creve Coeur VCA 2,790           0.8054 98.58 99.87 95.11 97.81 87.00 96.53 42.47 82.62 85.83 91.50 93.79 22.82

Long Mountain VCA 6,995           0.8093 99.79 99.74 98.60 97.35 83.41 95.37 42.04 83.94 83.49 91.75 92.75 26.21
Le Hochet VCA 15,034         0.7650 99.78 99.50 98.64 94.48 75.24 90.52 31.08 85.70 79.08 91.37 93.54 21.60
Notre Dame VCA 4,216           0.7534 100.00 99.82 97.70 96.99 71.37 95.66 30.47 87.59 80.17 86.71 91.36 17.96

Constituency No. 5 - Pamplemousses and 
Triolet 85,994         0.7604 10 99.60 99.16 97.45 93.13 76.61 91.40 33.15 87.42 75.92 89.66 92.50 21.69

Arsenal VCA 2,937           0.7198 98.98 99.74 95.01 87.71 63.51 91.55 29.65 87.09 77.09 86.95 93.54 19.41
Calebasses VCA 4,816           0.8116 99.68 99.60 98.26 95.41 76.80 91.29 37.32 88.99 83.95 92.93 93.86 23.99
D'Epinay VCA 5,304           0.8094 100.00 99.58 98.61 97.08 80.51 94.29 37.76 87.20 83.56 91.71 91.91 26.75
Morcellement St Andre VCA 5,750           0.8301 100.00 99.93 97.98 98.31 85.31 96.62 42.76 87.80 83.75 90.35 92.23 26.12
Pamplemousses VCA 9,295           0.7659 99.79 99.83 95.53 91.41 79.65 90.06 31.96 87.69 76.53 91.55 92.69 20.13
Pointe aux Piments VCA (part in 
Constituency 6) 9,059           0.7428 99.88 99.43 97.70 94.26 72.75 85.81 30.69 88.14 71.66 87.19 92.74 24.37
Terre Rouge VCA 10,760         0.6898 98.32 98.60 96.46 83.46 65.27 92.59 26.15 86.12 71.44 88.86 92.93 15.65
Triolet VCA 23,386         0.8002 99.97 99.92 98.95 97.38 83.67 95.17 37.23 86.84 81.35 91.22 90.56 24.05
Baie du Tombeau VCA 14,687         0.7284 99.44 97.33 96.35 90.38 71.70 85.55 31.93 88.24 69.86 86.46 94.40 25.05

Constituency No. 6 - Grand Baie and 
Poudre D'Or 70,858         0.7557 11 99.72 99.61 98.22 95.14 78.28 91.98 31.31 86.21 76.62 87.42 92.85 20.24

Fond du Sac VCA 5,186           0.8146 100.00 99.93 98.45 98.52 86.33 99.04 39.46 85.52 86.85 90.04 91.48 22.42
Grand Baie VCA 11,910         0.7649 99.89 99.73 99.60 92.57 79.95 80.57 36.00 83.41 77.14 88.19 94.48 32.86
Pointe aux Piments VCA (part in 
constituency 5) 20                0.7428 99.88 99.43 97.70 94.26 72.75 85.81 30.69 88.14 71.66 87.19 92.74 24.37
Goodlands VCA  (part in Constituency 7) 20,696         0.7662 99.82 99.82 97.98 95.90 78.00 93.38 32.60 87.11 77.62 86.58 92.68 21.38
Grand Gaube VCA 7,578           0.7246 98.62 99.17 96.78 93.94 73.82 93.43 24.42 85.67 71.37 88.84 94.16 16.64
Petit Raffray VCA 9,254           0.7635 99.83 99.71 97.29 97.38 77.22 96.71 32.65 87.23 81.37 84.93 91.54 18.87
Poudre d'Or VCA 4,142           0.7072 99.82 98.65 96.68 93.36 71.45 94.25 23.95 87.66 69.94 86.91 90.93 14.57
The Vale VCA 3,840           0.7744 99.90 100.00 98.54 98.25 77.99 96.40 29.21 89.30 82.08 88.43 90.97 14.76
Cap Malheureux VCA 5,070           0.7561 99.74 100.00 99.28 90.84 78.99 90.65 31.26 86.56 71.90 88.19 93.86 22.19
Roche Terre VCA 3,162           0.7695 100.00 100.00 99.43 98.85 83.14 98.39 30.00 83.73 78.21 87.89 93.50 17.19
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Constituency No. 7 - Piton and Rivière du 
Rempart 55,337         0.7730 8 99.81 99.79 98.11 96.24 79.79 96.27 33.83 86.24 78.44 88.58 91.41 21.84

Piton VCA 4,942           0.7862 100.00 99.86 99.35 96.61 79.18 95.89 36.38 86.44 82.95 88.54 90.99 23.08

Plaine des Papayes VCA 7,607           0.7905 100.00 99.95 99.64 98.42 76.46 94.13 35.09 87.12 81.42 88.81 92.08 25.00

Mapou VCA 1,529           0.7587 100.00 100.00 100.00 95.05 83.11 93.02 26.27 86.29 74.63 90.99 92.19 16.03

Belle Vue Maurel VCA 4,518           0.7949 99.83 99.92 98.83 97.32 81.69 94.57 38.29 85.65 81.90 89.39 91.89 25.03

Cottage VCA 4,192           0.8006 100.00 99.64 99.73 99.29 80.05 98.84 35.77 89.36 77.47 90.51 90.27 22.22

Esperance Trebuchet VCA 2,148           0.7769 100.00 100.00 99.67 99.01 86.59 99.17 33.79 81.99 82.35 87.63 90.34 24.30

Goodlands VCA (part in Constituency 6) 16                0.7662 99.82 99.82 97.98 95.90 78.00 93.38 32.60 87.11 77.62 86.58 92.68 21.38

Poudre d'Or Hamlet VCA 2,335           0.7655 99.37 99.69 98.11 97.64 86.46 97.01 35.75 82.91 79.80 88.89 89.77 21.29

Rivière du Rempart VCA 10,825         0.7744 99.59 99.90 97.36 94.69 82.13 96.01 36.03 85.30 78.21 89.60 90.90 23.51

Roches Noires VCA 5,683           0.7384 99.80 99.80 93.57 91.52 77.00 96.09 26.87 87.59 73.34 85.69 93.23 17.75

Amaury VCA 2,960           0.7294 99.28 99.76 97.24 93.53 67.39 97.96 29.30 87.54 77.30 85.89 89.25 20.63

Amitié VCA 2,256           0.7563 100.00 99.82 99.30 98.07 73.03 98.60 33.33 84.39 79.92 80.93 93.04 25.31

Plaines des Roches VCA 4,020           0.7993 99.82 99.73 98.19 96.21 84.10 97.11 36.84 85.64 81.45 91.64 92.09 22.80

Villebague VCA 2,306           0.7863 100.00 99.84 97.94 98.57 82.70 96.98 33.45 85.89 81.23 89.72 90.80 22.89

Constituency No. 8 - Quartier Militaire 
and Moka 58,873         0.7956 7 99.74 99.70 98.17 97.30 82.84 92.59 36.06 86.52 81.42 89.49 92.84 24.74

St. Julien d'Hotman VCA 3,361           0.8119 99.90 99.80 99.49 98.68 91.90 97.17 37.93 85.80 86.98 85.59 90.66 27.09

Moka VCA 8,846           0.8715 100.00 99.96 99.20 97.72 90.74 85.46 50.68 84.35 85.49 93.98 95.67 42.19

Camp Thorel VCA 2,128           0.7693 98.96 100.00 99.31 99.14 54.40 93.78 38.87 86.44 87.31 90.38 92.30 23.90

Dagotiere VCA 7,146           0.7891 99.70 99.75 99.09 98.43 84.16 95.39 33.74 86.98 83.39 88.23 90.75 22.00

Esperance VCA 1,884           0.7581 99.80 99.19 97.57 97.16 68.36 95.54 29.31 88.11 83.26 84.54 95.37 15.35

L'Avenir VCA 2,702           0.8077 99.86 99.72 97.74 98.31 80.54 96.76 38.11 87.41 81.16 91.47 92.47 23.11

La Laura-Malenga VCA 1,288           0.7788 99.41 99.12 97.95 99.71 81.23 95.31 31.91 88.49 84.62 88.01 90.59 17.53

Quartier Militaire VCA 7,046           0.7261 99.26 99.21 94.55 93.25 75.65 94.84 26.09 85.85 75.93 84.69 94.18 15.85

Nouvelle Decouverte VCA 3,024           0.8110 99.88 100.00 95.58 98.53 84.40 97.54 35.82 86.87 83.42 93.19 92.77 19.48

St. Pierre VCA 15,982         0.8100 99.91 99.82 98.63 97.24 84.20 91.30 37.37 88.52 81.61 90.90 91.86 25.60

Providence VCA 3,285           0.7656 99.77 99.89 98.28 96.79 82.80 92.78 35.92 82.11 80.10 87.96 92.56 23.59

Verdun VCA 2,181           0.7791 99.19 99.67 99.02 96.75 82.60 93.01 33.93 85.40 83.88 85.04 94.54 21.32
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Constituency No. 9 - Flacq and 
Bon Accueil 71,982         0.7541 12 99.70 99.48 97.24 94.62 73.31 95.13 32.17 87.60 77.94 87.45 91.24 20.66

Bon Accueil VCA 6,203           0.7948 99.75 99.88 98.27 98.02 75.80 98.64 36.14 86.85 84.53 90.96 90.89 22.80
Camp Ithier VCA 4,269           0.7512 99.47 99.91 96.92 96.92 80.18 94.71 32.19 88.14 75.69 85.90 88.40 21.14

Centre de Flacq VCA 15,791         0.7743 99.93 99.75 97.57 94.66 75.68 90.06 36.51 87.83 79.57 88.28 91.26 26.29
Laventure VCA 5,995           0.7835 99.82 99.58 95.02 94.90 82.00 98.20 33.61 87.84 82.67 86.12 92.71 20.65
Mare La Chaux VCA 1,925           0.7486 99.62 99.42 97.89 98.08 70.63 99.23 26.78 89.02 81.70 85.21 90.82 15.00
Poste de Flacq VCA 8,454           0.6592 99.27 99.27 94.69 88.35 62.08 95.37 23.00 84.77 70.54 82.64 90.77 14.04
Quatre Cocos VCA 5,872           0.6986 98.99 99.68 95.88 90.68 65.65 96.26 24.09 90.74 74.40 84.22 87.94 13.55
St. Julien VCA 2,676           0.7762 100.00 100.00 98.23 97.64 75.41 87.92 32.27 85.66 81.19 93.48 93.76 19.34
Brisée Verdière VCA 7,512           0.8043 100.00 99.75 98.12 95.45 78.30 97.28 36.33 88.19 81.83 90.30 93.13 23.20
Lalmatie VCA 10,387         0.7871 99.75 99.56 99.20 96.62 69.71 98.11 37.75 87.40 81.11 89.76 91.93 24.78
Queen Victoria VCA 2,898           0.7231 100.00 99.51 98.18 95.99 76.06 94.78 26.48 87.66 73.94 80.92 91.79 14.84

Constituency No. 10 - Montagne Blanche 
and G.R.S.E 67,724         0.7384 14 99.64 99.47 97.79 94.67 75.41 95.96 27.73 86.97 78.24 86.45 90.71 16.83

Bel Air Rivière Seche VCA 17,605         0.7182 99.61 99.55 98.14 94.28 75.31 95.77 26.62 85.32 76.44 84.38 90.77 15.45
Camp de Masque VCA 2,720           0.7760 99.58 99.58 95.92 93.53 78.90 95.50 34.43 86.76 78.84 91.46 91.77 22.12
Camp de Masque Pavé VCA 4,260           0.7637 99.46 98.83 97.12 94.87 78.51 94.42 31.69 86.65 86.06 89.06 91.66 16.74

Clemencia VCA 1,825           0.6940 99.79 99.79 97.94 94.03 68.72 97.12 26.45 85.00 78.28 84.05 88.56 10.49
Ecroignard VCA 6,189           0.7553 99.82 99.70 98.32 96.69 80.26 97.83 27.64 87.00 81.45 85.40 90.89 16.23
Grand River South East VCA 2,107           0.7039 100.00 99.09 94.93 93.66 54.71 94.20 22.47 92.91 77.96 84.57 89.82 12.44
Medine Camp de Masque VCA 7,116           0.7844 99.79 99.95 99.31 97.22 77.30 93.59 34.04 87.08 80.85 89.48 91.87 23.77
Montagne Blanche VCA 9,053           0.7794 99.71 99.96 97.93 96.93 82.04 97.84 31.99 88.16 82.10 86.90 90.81 18.59
Olivia VCA 3,667           0.6642 99.05 98.63 96.94 89.02 56.92 95.56 21.29 87.41 74.51 81.63 90.50 14.26
Sebastopol VCA 5,553           0.7359 99.79 99.45 96.33 95.78 72.66 96.96 28.51 86.83 79.16 87.52 90.18 15.28
Trou d'Eau Douce VCA 5,672           0.7275 99.49 99.11 98.34 89.73 76.64 95.47 20.62 88.94 74.24 88.36 89.18 20.20
Melrose VCA 1,955           0.7645 99.81 100.00 98.11 97.35 80.49 96.02 31.29 85.50 81.60 87.14 91.29 18.96
Dubreuil VCA (part in Constituency 17) 2                  0.6701 98.70 98.55 95.81 82.95 74.42 87.43 18.94 87.03 68.22 85.11 95.54 6.31
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Constituency No. 11 - Vieux Grand Port 
and Rose Belle  55,222         0.7335 17 99.35 99.13 94.61 93.91 72.90 95.50 31.45 86.91 77.81 86.59 90.40 18.83

Quatre Soeurs VCA 3,317           0.6659 99.67 98.58 93.76 93.22 67.18 98.91 21.48 86.78 73.53 77.52 89.93 11.38
Bambous Virieux VCA 1,496           0.6000 99.30 98.60 74.59 80.42 60.84 97.44 15.94 88.11 77.38 82.11 85.19 6.76
Bananes VCA 660              0.7713 100.00 98.88 96.09 96.09 79.89 97.77 30.27 87.67 87.50 83.28 94.13 15.31
Bois des Amourettes VCA 1,880           0.5974 96.48 99.17 83.02 85.71 62.11 99.38 21.68 88.00 65.09 79.39 83.63 10.88
Cluny VCA 1,549           0.7127 99.54 98.84 95.37 90.05 65.05 91.44 22.77 90.23 73.33 86.29 94.17 12.90
Grand Sable VCA 2,182           0.6574 98.92 98.92 77.02 90.48 58.53 99.46 20.49 86.77 75.63 84.17 93.61 7.00
Mare Chicose VCA 325              0.6577 100.00 95.56 90.00 87.78 82.22 96.67 13.39 80.56 87.80 80.14 90.91 16.00
New Grove VCA 10,518         0.8030 99.89 99.86 99.01 97.56 77.84 95.87 39.70 87.24 83.35 90.23 90.90 25.89
Nouvelle France VCA 7,165           0.7930 99.53 99.95 96.93 97.03 83.04 96.51 32.66 88.12 83.79 87.97 93.04 18.51

Old Grand Port VCA 2,969           0.6601 98.48 98.24 91.68 90.04 65.30 96.60 23.83 84.96 77.92 86.86 87.17 10.69
Rivière des Creoles VCA 3,066           0.6887 99.88 99.76 98.21 94.15 64.20 97.85 26.82 87.54 74.22 83.15 85.92 14.73
Rose Belle VCA 12,035         0.7701 99.69 99.66 96.41 93.57 75.36 91.88 39.02 86.23 78.89 89.18 91.18 26.66
St.Hubert VCA 3,153           0.6169 96.35 97.08 88.81 89.78 61.68 92.82 19.17 87.31 75.67 74.64 91.24 9.70
Union Park VCA 4,907           0.7744 100.00 99.93 99.19 97.93 78.18 96.38 37.30 85.10 78.23 91.95 89.17 21.84

Constituency No. 12 - Mahebourg and 
Plaine Magnien 49,966         0.7361 16 99.84 99.52 97.64 94.11 74.10 90.18 31.39 86.36 79.30 88.51 89.79 18.41

Grand Bel Air VCA 1,538           0.6718 97.27 99.26 95.04 91.81 57.07 82.13 30.04 85.64 79.91 87.78 91.37 11.65
Mahebourg VCA 15,176         0.7661 99.88 99.65 98.80 95.49 75.72 87.85 35.09 86.42 83.17 90.04 90.69 22.81
Mare d'Albert VCA 4,666           0.7980 100.00 99.92 99.77 98.53 75.21 97.37 39.87 86.38 85.02 90.74 90.42 23.37
Mare Tabac VCA 2,731           0.7773 99.86 99.72 98.89 98.06 84.65 97.79 34.64 84.54 84.76 90.50 88.73 19.14
Plaine Magnien VCA 10,443         0.7195 99.93 99.63 97.65 93.43 72.47 91.30 29.19 85.35 77.28 88.98 89.59 15.45
Trois Boutiques VCA 7,322           0.7171 99.90 99.60 97.64 95.17 79.19 91.10 27.54 87.20 78.84 83.83 87.90 14.32
Beau Vallon VCA 6,904           0.7038 99.95 99.15 94.06 87.06 69.38 86.26 28.16 88.02 73.88 88.03 89.84 19.72
Petit Bel Air VCA 1,186           0.7102 100.00 100.00 96.82 94.80 58.67 94.51 30.72 84.25 88.31 83.56 89.57 18.05

Constituency No. 13 - Rivière des Anguilles 
and Souillac 44,686         0.7409 13 99.55 99.53 97.30 94.79 76.25 93.20 28.71 87.01 77.63 88.22 90.79 16.84

L'Escalier VCA 7,770           0.7505 99.47 99.60 98.50 93.66 81.87 96.00 27.68 87.45 77.31 88.83 90.39 15.15
Rivière du Poste VCA 2,170           0.7213 99.66 99.83 98.10 98.10 84.83 97.41 32.02 80.33 83.78 85.68 84.97 19.36
Bois Cheri VCA 3,482           0.7409 99.25 99.68 95.69 95.80 70.83 96.77 24.92 89.41 79.44 84.65 92.79 14.27
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Camp Diable VCA 4,796           0.7487 99.63 99.93 95.22 92.05 76.60 97.42 27.96 87.28 75.18 89.34 92.12 16.78
Grand Bois VCA 7,982           0.7451 99.57 99.86 98.15 96.91 73.79 95.96 26.48 86.51 82.18 87.49 91.34 14.77
Rivière des Anguilles VCA 9,242           0.7694 99.85 99.89 97.95 96.57 75.32 91.59 34.33 87.31 79.11 89.48 91.27 22.05
Souillac VCA 4,411           0.7814 99.23 98.92 98.08 95.46 80.37 88.45 35.88 89.18 79.80 90.87 91.45 22.34
Benares VCA 2,209           0.6065 98.81 98.96 89.60 80.83 68.05 95.99 16.63 87.04 63.87 83.28 84.68 8.58
Britannia VCA 1,278           0.6894 100.00 100.00 99.71 97.94 58.53 60.88 29.04 84.62 81.25 91.05 93.40 15.50
St. Aubin VCA 1,346           0.7157 100.00 99.72 100.00 99.43 79.20 81.48 25.03 85.71 77.04 85.99 91.03 12.64

Constituency No. 14 - Savanne and Black 
River  86,760         0.7237 19 99.33 99.30 94.10 89.91 74.35 91.20 27.56 87.38 71.77 87.43 93.19 17.73

Baie du Cap VCA 2,388           0.6382 99.55 100.00 82.50 82.81 65.01 94.87 16.27 85.96 73.14 79.59 93.74 7.34
Chemin Grenier VCA 12,223         0.7646 99.68 99.77 96.46 94.38 79.54 94.41 29.77 87.66 78.28 89.49 93.05 15.65
Surinam VCA 10,507         0.7356 98.85 99.26 92.98 90.11 77.14 93.65 29.37 88.45 74.33 87.75 92.68 15.74
Bel Ombre VCA 2,417           0.6570 100.00 98.77 96.62 83.08 64.00 92.77 17.30 88.27 63.29 86.28 92.33 7.87

Chamouny VCA 4,721           0.7575 99.24 99.62 97.35 96.14 84.25 97.05 30.77 85.44 79.52 86.04 91.89 17.07
Town of Quatre Bornes-Ward 3 (part in 
Constituency 18) 21,948         0.7848 99.92 99.82 98.48 96.86 79.19 89.53 34.85 87.28 78.09 90.98 92.71 23.49
Bambous VCA 15,345         0.6545 99.20 99.13 88.46 87.16 64.04 93.97 17.73 87.42 65.58 82.49 94.01 10.07
Cascavelle VCA 2,479           0.7183 99.70 99.85 97.18 91.83 71.47 96.43 19.44 87.16 68.49 87.98 94.76 12.08
Case Noyale VCA 1,703           0.5769 96.29 96.70 86.19 67.01 68.87 89.69 19.41 87.75 61.75 73.98 92.96 12.03
Chamarel VCA 783              0.6475 99.52 100.00 80.68 78.26 66.67 99.52 13.19 92.13 63.10 82.11 91.45 8.66
Flic en Flac VCA 2,197           0.8465 100.00 100.00 99.74 96.24 89.51 70.21 47.76 89.11 75.47 92.92 93.01 49.32
Grande Rivière Noire VCA 2,668           0.7324 100.00 99.30 95.55 74.09 77.37 77.49 34.95 87.21 66.03 89.60 96.24 30.97
Tamarin VCA 3,766           0.7794 99.91 99.91 98.02 86.89 77.83 73.17 46.97 83.65 74.05 90.96 95.22 41.28
La Gaulette VCA 2,315           0.7042 100.00 99.28 92.27 84.26 77.25 92.99 21.61 86.87 63.23 88.99 92.47 20.59
Le Morne VCA 1,300           0.4613 88.55 95.25 67.88 53.07 43.30 96.93 13.84 90.34 56.57 81.32 86.78 11.07

Constituency No. 15 - La Caverne and 
Phoenix  73,241         0.8236 2 99.89 99.92 99.65 97.93 83.00 86.12 41.65 86.34 82.52 93.21 93.81 30.66

Town of Vacoas/ Phoenix-Ward 2 25,830         0.8299 99.93 99.86 99.77 97.86 85.51 87.97 43.00 85.80 83.41 93.56 93.06 31.54
Town of Vacoas/ Phoenix-Ward 3 (part in 
Constituency 16) 18,761         0.8603 99.92 99.94 99.77 97.58 86.54 82.62 49.13 86.93 85.38 94.11 94.18 39.33

Town of Vacoas/ Phoenix-Ward 4. 28,650         0.8068 99.80 99.95 99.44 97.99 78.03 87.10 38.26 86.43 82.63 92.40 94.47 26.53
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Table A2 - Relative Development Indices (RDI) and selected indicators by Electoral Constituency, Municipal Ward and Village Council Area, 2011 Census

Index*

Rank in 
descen-

ding 
order of 

the 
index

with 
piped 
water

with 
electricity

 with 
flush 
toilet

living in 
dwellings 

of 
concrete 

walls/
roof

with 1 or 
more 
rooms 

per 
person

which are 
owner -
occupied 

Primary 
enrol. 

ratio (%)

Secondary 
enrol. Ratio

 (% )

Literacy 
rate of 

pop. aged 
10+ (%)

Employ-
ment rate 

(%)

% 
employed  
in ISCO 
groups 
1,2,3

Electoral Constituency, Municipal Ward 
and Village Council Area

Resident 
population

% of households

% pop. 
aged 18 
years & 

over with 
educational 
level >= SC

RDI

Constituency No. 16 - Vacoas and Floreal  57,440         0.8211 3 99.84 99.81 99.40 97.28 82.40 87.25 40.63 86.50 81.50 93.71 94.00 29.91

Midlands VCA (part in Constituency 17) 48                0.7612 99.58 99.37 98.45 96.20 76.37 93.39 32.11 86.54 77.05 87.97 93.16 20.11
Town of Vacoas/ Phoenix-Ward 1 28,339         0.8265 99.90 99.89 99.29 97.47 81.94 89.38 39.51 87.15 82.70 92.97 94.23 29.88
Town of Vacoas/ Phoenix-Ward 3 (part in 
Constituency 15) 3,979           0.8603 99.92 99.94 99.77 97.58 86.54 82.62 49.13 86.93 85.38 94.11 94.18 39.33
Town of Curepipe-Ward 1 25,074         0.8234 99.80 99.76 99.51 97.28 83.94 85.53 42.42 85.73 82.22 94.34 93.49 31.93

Constituency No. 17 - Curepipe and 
Midlands 60,490         0.8050 4 99.83 99.76 99.54 97.18 84.59 82.33 40.22 86.09 78.71 91.87 94.47 28.57

Midlands VCA (part in Constituency 16) 5,255           0.7612 99.58 99.37 98.45 96.20 76.37 93.39 32.11 86.54 77.05 87.97 93.16 20.11
Town of Curepipe-Ward 2 23,802         0.8325 99.87 99.92 99.79 97.52 87.56 77.52 45.63 85.87 80.68 94.37 94.33 36.13
Town of Curepipe-Ward 3 28,595         0.8155 99.92 99.84 99.82 98.23 85.67 84.00 41.72 86.05 80.76 91.15 94.68 28.44
Dubreuil VCA (part in Constituency 10) 2,838           0.6701 98.70 98.55 95.81 82.95 74.42 87.43 18.94 87.03 68.22 85.11 95.54 6.31

Constituency No. 18 - Belle Rose and 
Quatre Bornes  55,554         0.8564 1 99.97 99.93 99.53 97.23 88.94 79.94 50.29 85.88 83.20 93.95 94.32 41.56

Town of Beau Bassin/R. Hill-Ward 1(part in 
Constituency 19) 1,889           0.7784 99.90 99.91 98.81 96.10 78.95 81.64 34.43 86.72 79.82 92.33 93.42 23.41
Town of Quatre Bornes-Ward 1 21,715         0.8678 99.95 99.98 99.74 97.08 90.40 78.85 51.57 85.64 85.71 95.07 94.61 42.66
Town of Quatre Bornes-Ward 2 21,470         0.8925 99.98 99.94 99.76 97.19 91.32 78.40 58.18 85.73 85.08 93.60 95.00 52.81
Town of Quatre Bornes-Ward 3 (part in 
Constituency 14) 10,480         0.7848 99.92 99.82 98.48 96.86 79.19 89.53 34.85 87.28 78.09 90.98 92.71 23.49

Constituency No. 19 - Stanley and Rose 
Hill 52,373         0.7991 6 99.92 99.80 99.18 95.54 82.99 80.71 39.55 86.63 77.95 93.49 93.46 28.99

Town of Beau Bassin/Rose Hill-Ward 1(part 
in Constituency 18) 22,708         0.7784 99.90 99.91 98.81 96.10 78.95 81.64 34.43 86.72 79.82 92.33 93.42 23.41
Town of Beau Bassin/Rose Hill-Ward 2 25,350         0.8102 99.94 99.81 99.45 94.38 85.66 78.94 43.05 86.51 77.87 94.09 93.20 32.62
Town of Beau Bassin/Rose Hill-Ward 3 (part 
in Constituency 20) 4,315           0.8283 99.77 99.80 99.24 93.24 87.57 84.12 41.33 87.29 74.72 94.24 94.01 38.58
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Table A2 - Relative Development Indices (RDI) and selected indicators by Electoral Constituency, Municipal Ward and Village Council Area, 2011 Census

Index*

Rank in 
descen-

ding 
order of 

the 
index

with 
piped 
water

with 
electricity

 with 
flush 
toilet

living in 
dwellings 

of 
concrete 

walls/
roof

with 1 or 
more 
rooms 

per 
person

which are 
owner -
occupied 

Primary 
enrol. 

ratio (%)

Secondary 
enrol. Ratio

 (% )

Literacy 
rate of 

pop. aged 
10+ (%)

Employ-
ment rate 

(%)

% 
employed  
in ISCO 
groups 
1,2,3

Electoral Constituency, Municipal Ward 
and Village Council Area

Resident 
population

% of households

% pop. 
aged 18 
years & 

over with 
educational 
level >= SC

RDI

Constituency No. 20 - Beau Bassin and 
Petite Rivière 61,841         0.7993 5 99.68 99.70 98.24 93.33 83.00 83.17 39.66 86.88 75.54 92.50 94.34 30.92

Town of Beau Bassin/Rose Hill-Ward 3 (part 
in Constituency 19) 19,885         0.8283 99.77 99.80 99.24 93.24 87.57 84.12 41.33 87.29 74.72 94.24 94.01 38.58
Town of Beau Bassin/ Rose Hill-Ward 4 28,951         0.8446 100.00 99.86 99.34 96.51 85.33 79.86 47.81 86.57 81.74 95.68 94.93 35.71
Gros Cailloux VCA 3,189           0.6516 99.42 99.54 90.10 88.03 68.81 94.94 17.28 86.95 70.52 75.28 93.89 8.79
Petite Rivière VCA 4,591           0.6869 99.51 99.60 95.87 87.70 67.07 93.69 20.17 87.54 73.46 82.21 93.22 12.16
Albion VCA 5,205           0.8010 98.23 99.94 96.39 89.75 83.36 82.29 50.10 85.20 71.50 89.19 94.84 42.32
Richelieu VCA (part in Constituency 1) 20                0.6204 98.49 98.42 98.42 72.22 59.58 89.88 10.47 86.03 64.20 85.27 96.67 6.48

Constituency No. 21 - Island of Rodrigues 40,434         0.5592 21 94.82 95.57 50.87 75.24 69.22 93.88 22.13 86.99 73.86 78.68 88.36 15.56

*Index value 0 implies least development; index value 1 implies highest development.
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(A) Under Construction and not Inhabited

(B) Wholly Residential

Building used wholly as one housing unit

Building containing more than one housing unit

Semi - detached houses

Block of flats

Building intended to be used as one housing unit 
but crudely subdivided into smaller housing units

Other wholly residential - specify

(C) Partly Residential

	 Building used partly for residential and partly for 
other purposes (e.g. shop dwelling)

(D) Hotels and Institutions

	 Tourist  residence

	 Guest house

	 Hotel

	 Institution (e.g. convent, infirmary, hospital, barracks)

(E) Non-Residential

	 Public building

	 Commercial

	 Industrial

	 Commercial and Industrial

	 Warehouse

	 Other non residential - specify

C09  STOREYS ABOVE GROUND FLOOR

Number of storeys above ground floor

(If none, write 00)

C10  YEAR OF COMPLETION

	 Before 1970

	 1970-1984

	 1985-1989

	 1990-1994

	 1995-1999

	 2000-2004

	 2005-2009

	 2010-2011

	 Not known

	 Not completed but inhabited

       PRINCIPAL MATERIAL OF CONSTRUCTION USED

C11  ROOF

 Concrete slab

 Iron or tin sheets

 Shingles

 Other - specify

C12  WALLS

 Stone, concrete, concrete blocks, bricks

 Iron or tin sheets

 Wood

 Other - specify

C00   Questionnaire Number		           of

C01   Geographical District 

C02   Municipal Ward/Village Council Area

C03   Enumeration Area 

C04    Block No. 

C05    Building Enumeration No.

C06    No. of Housing Units in Building

C07    No. of Establishments in Building

II. TYPE OF BUILDING III. CHARACTERISTICS OF BUILDINGS
CODED 02 - 08, 10 IN SECTION II

Skip to
SEC.IV

Skip to
SEC.IV

Skip to
SEC.IV

Skip to
SEC.IV

STOP
HERE

C.E. ID

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

(ii)

(i)

(a)

(b)

(c)

(d)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

(x)

(xi)

(xii)

(xiii)

(xiv)

(xv)

(xvi)

Detached room intended for use by part 
of a household

Building or structure occupied as improvised 
housing unit (e.g longère, garage, tent)

Homeless

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

(x)

REPUBLIC OF MAURITIUS
MINISTRY OF FINANCE & ECONOMIC DEVELOPMENT

CENTRAL STATISTICS OFFICE
2011 HOUSING CENSUS

1

2

3

4

1

2

3

4

IN STRICT CONFIDENCE

C08  TYPE OF BUILDING

.....................................................................

I. LOCATION

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

.....................................................................

.....................................................................
.....................................................................

VII. AGRICULTURE

(To be filled in for every non-agricultural private establishment, including those relating to small crafts)

E00  Serial no. of establishment                      of

E01  Name of establishment or working proprietor/manager

E02  Main activity in which the establishment is engaged

				

COMMENTS AND FULL DETAILS OF UNUSUAL CIRCUMSTANCES

Household
Number

Household
Member

Surname of planter

Other names

Location of field

Area (perches)

Crop 1 : Description

Crop 2 : Description

Crop 3 : Description

Type     1                 2                 3

Type     1                 2                 3

Type     1                 2                 3

Surname of planter

Other names

Location of field

Area (perches)

Crop 1 : Description

Crop 2 : Description

Crop 3 : Description

Surname of planter

Other names

Location of field

Area (perches)

Crop 1 : Description

Crop 2 : Description

Crop 3 : Description

Household
Number

Household
Member

Household
Number

Household
Member

E04  No. of persons engaged 
at the time of enumeration

E03  Business 
Registration Number

 
 

VIII. COMMERCIAL AND INDUSTRIAL ESTABLISHMENTS, HOTEL, GUEST HOUSE AND TOURIST RESIDENCE

To be filled if any member of the household cultivates any land >= 5 perches on own account mainly for commercial purposes (excluding kitchen 

garden, sugar cane, tea and tobacco)

IV. ADDRESS (CODED 01 - 14 and 16 - 20 of SECTION II)

C13   Apartment/Flat

No. and Street/Road/Lane

Locality/Town/Village

Crop: Please specify e.g Vegetables (Tomato, Potato, etc), Flowers (Anthurium, Gerbera, Rose, etc), Fruits (Litchi, Mango, Strawberry, etc)
Type: 1:Open fields; 2:Greenhouse - hydroponic; 3:Greenhouse - non hydroponic

       ......................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

Type     1                 2                 3

Type     1                 2                 3

Type     1                 2                 3

Type     1                 2                 3

Type     1                 2                 3

Type     1                 2                 3
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Principal fuel used
*For Cooking:      **In Bathroom:
1. LPG   2. Electricity   3. Kerosene   4. Charcoal   5. Wood   6.Other 1. LPG   2. Electricity   3. Solar   4. None   5. Other

VI. HOUSEHOLDS (CODED 02-14 of SECTION II)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

professional purposes

Yes No

Skip SEC.VII Skip SEC.VII

Yes No

V. FOR ALL HOUSING UNITS (CODED 02 - 06, 08,10 of SECTION II)

 

HU1 OWNERSHIP Mortgaged    Non mortgaged     Not known      

       Private, Owner-occupied	 1 3 5

       Private, Non owner-occupied	 2 4 6

       Public  				 7

HU2 OCCUPANCY

       Occupied, Principal residence			 1

        Occupied, Secondary residence		 2

        Vacant, for rent				 3

        Vacant, for sale				 4

        Vacant, provided by employer			  5

        Vacant, under repairs		  6

        Vacant, other : ..........................................................     7

HU3 WATER SUPPLY (Main only)

      Piped water, inside housing unit 1

        Piped water, outside, on premises 		 2

        Piped water, outside, public fountain		 3

        Tank-wagon (camion-citerne) 			  4

        Well/River 					  5

        Other : ......................................................................     6

HU4 DOMESTIC WATER TANK/RESERVOIR (Main only)

      Available, roof	 1

       Available, ground/underground 2

        Available, other : ......................................................     3

        Not Available 4

HU5 AVAILABILITY OF ELECTRICITY          Yes                No

        From CEB 1 5

        Photovoltaic 				  2 6

        Wind turbine/Eolienne			 3 7

        Other : .......................................................     4 8

HU6 TOILET FACILITIES (Main only)	        Not shared           Shared

         Flush toilet connected to sewerage system      1 	 2

         Flush toilet connected to absorption pit	 3 	 4

         Flush toilet connected to septic tank     5	 6

         Pit latrine - water seal			 7	 8

         Pit latrine - other			 9	 10

         Other				 11

         None 					 12

HU7 BATHING FACILITIES (Main only)	  Not shared           Shared

         Bathroom inside with running water	 1 	 2

         Bathroom inside without running water	 3	 4

         Bathroom outside with running water	 5	 6

         Bathroom outside without running water	 7	 8

         None 0

HU8 AVAILABILITY OF KITCHEN (Main only)   Not shared         Shared

         Kitchen inside housing unit		 1 	 2

         Kitchen outside housing unit		 3	 4

         None				 0

HU9 REFUSE DISPOSAL (Main only)

         Regular collection by authorized collector	 1

         Irregular collection by authorized collector	 2

         Ash pit on premises				  3

         Dumped on premises				 4

         Dumped on the roadside			 5

         Refuse used for compost			 6

         Other : ..........................................................................      7

HU10 AVAILABILITY OF OTHER AMENITIES     Yes                    No

         Solar Water Heater			 1	 5

         Water pump   2	 6

         Air conditioner	 3	 7

         Residual Current Device (RCD or disjoncteur)      4 8

HU11 IS THERE A KITCHEN GARDEN?     Yes No

If «Yes» state area

         Less than 1 perche 1

         1 perche and less than 2 perches		 2

         2 perches and less than 3 perches		 3

         3 perches and less than 4 perches		 4

         4 perches and less than 5 perches		 5

         5 perches or more				 6

HU12 FRUIT TREES

Is there a fruit tree of bearing age

on your premises?			    Yes                 No

If «Yes», state No. of fruit trees of bearing age on premises

(i)

(ii)

(iii)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(i)

(ii)

(iii)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

1. Single   2. Combined   3. Part of household   4. Institutional   5. Hotel population   6. Collective quarters   7. Homeless

1. Owner      2. Tenant      3. Sub-tenant      4. Free      5. Other

CHU1 SERIAL NO. OF HOUSING UNIT

CHU2 NO. OF HOUSEHOLDS IN HOUSING UNIT

Lemon

Guava

Longane

Atte

Banana

Fruit à pain

(i)

(v)

(ix)

(xiii)

(xvii)

(xxi)

(ii)

(vi)

(x)

(xiv)

(xviii)

(xxii)

Mandarin

Mango

Avocado

Coeur de Boeuf

Jackfruit

Olive

(iii)

(vii)

(xi)

(xv)

(xix)

(xxiii)

Orange

Pawpaw

Litchi

Grenadine

Fruit de Citère

Tamarind

(iv)

(viii)

(xii)

(xvi)

(xx)

(xxiv)

Other citrus

Coconut

Bilimbi

Grapes

Corrosol

Others

Other Names

HH01 Household No.

HH02 Household Type	  1         2        3           4          5       6      7  1         2        3           4          5       6           7 

HH03 Name of head of household

Title (e.g. MR, MS, DR, HON, etc.)

Surname of Head of Household

 

HH04 No. of persons

Total

Male

Female

HH05 No. of rooms

For living purposes

For business or

HH06 Tenure 1       2          3           4          5 				      1       2          3           4          5

HH07 Monthly expenditure (Rs)

Rent

Average Household expenditure

HH08 Principal fuel used

For Cooking* 

1         2        3           4          5       6 1         2        3           4          5       6

In Bathroom**

 1       2          3           4          5 1       2          3           4          5

 

  

HH09 Availability of :

            Refrigerator

            Washing machine			

            Radio

            TV

            Fixed telephone line			

            Mobile phone			

            Computer

            Internet via ADSL			

            Internet via other devices		

HH10 Land

cultivation >= 5 perches

(Mainly for commercial purposes)	             Yes	             No			 Yes		 No
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